Тульская область

	Муниципальное образование Яснополянское Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	от 16  апреля 2013 года

	№ 201

Об утверждении муниципальной целевой программы по решению проблем инвалидности и инвалидов муниципального образования Яснополянское Щекинского района на 2013-2015 годы
В целях создания условий эффективной реабилитации и интеграции инвалидов в общество, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Яснополянское Щекинского района администрация муниципального образования  Яснополянское  Щекинского района  постановляет:

1. Утвердить муниципальную целевую программу по решению проблем инвалидности и инвалидов муниципального образования  Яснополянское  Щекинского  района на 2013 - 2015 годы (приложение).

2. Начальнику сектора по бухгалтерскому учету и финансам администрации МО Яснополянское Щекинского района (Кочетовой Т.Н.) предусмотреть в бюджете района финансирование программы по решению проблем инвалидности и инвалидов муниципального образования  Яснополянское Щекинского района  на 2013-2015 годы исходя из возможностей доходной части бюджета.

3.  Опубликовать настоящее Постановление в  газете «Щекинский муниципальный  вестник».

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Яснополянское Щекинского района  Шерер И.В.
5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава МО Яснополянское
Щекинского района                                                   Л.А. Лобанова

Исполнитель:
Макарова С.М.

Тел. 38-7-43
Приложение

к Постановлению администрации

муниципального образования

Яснополянское

Щекинского района район

от 16.04.2013 N 201
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

ПО РЕШЕНИЮ ПРОБЛЕМ ИНВАЛИДНОСТИ И ИНВАЛИДОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯСНОПОЛЯНСКОЕ   ЩЕКИНСКОГО РАЙОНА
НА 2013 - 2015 ГОДЫ

	Наименование
муниципальной
целевой программы
	Муниципальная целевая программа по решению проблем
инвалидности и инвалидов МО  Яснополянское Щекинского района
 на 2013 - 2014 годы (далее - Программа)

	Государственный
заказчик
	Администрация муниципального образования  Яснополянское Щекинского района

	Основные
разработчики
муниципальной
целевой программы
	Администрация МО  Яснополянское  Щекинского района

	Исполнители
муниципальной
целевой программы
	Администрация МО  Яснополянское Щекинского района,  МКУК «Головеньковский Дом Культуры»,  МКУК «Головеньковская  поселенческая библиотека»,   Головеньковский Дом интернат для умственно отсталых и слепых детей

	Цели и задачи
муниципальной
целевой программы
	Цель Программы:
повышение доступности инвалидов к объектам социальной
инфраструктуры муниципального образования Головеньковское Щекинского района и формирование доступной для инвалидов среды
жизнедеятельности, создание условий для эффективной
реабилитации и интеграции инвалидов в общество.
Задачи Программы:
 вовлечение инвалидов в        культурно-массовые и спортивные мероприятия

	Сроки и этапы
реализации
муниципальной
целевой
программы
	2013 - 2015 годы.
Реализуется в один этап

	Перечень
подпрограмм
(мероприятий)
	 Работа с населением.

	Объемы и
источники
финансирования,
в том числе по
годам
	Общий объем финансирования мероприятий Программы из
средств бюджета муниципального образования  Яснополянское Щекинского района
район составляет  33,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2013 – 11 тыс. руб.
2014-   11 тыс. руб.
2015 -  11 тыс. руб.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
муниципальной
целевой программы
и показатели
социально-
экономической
эффективности
	Вовлечение инвалидов в        культурно-массовые и спортивные мероприятия   на территории МО  Яснополянское

1. Содержание проблемы и обоснование

ее решения программно-целевым методом

Государственная социальная политика в отношении инвалидов в Российской Федерации строится в соответствии с международными документами, к которым относятся "Декларация о правах инвалидов", принятая Генеральной Ассамблеей ООН, Конвенция "О профессиональной реабилитации инвалидов", "Всемирная программа действий в отношении инвалидов".

Основное место во всех вышеперечисленных документах занимает проблема реабилитации инвалидов и детей-инвалидов в целях создания для них равных возможностей в различных сферах их жизнедеятельности.

Количество инвалидов в общей численности населения является интегральным показателем здоровья населения, условий жизни, быта, среды существования и по существу зависит от экологических, социально-экономических, медицинских, демографических причин.

В муниципальном образовании Яснополянское Щекинского района  функционируют Головеньковский Дом интернат для умственно отсталых и слепых детей, оказывающих реабилитационные услуги инвалидам.
В рамках ранее действующих областных и муниципальных целевых программ по решению проблем инвалидности и инвалидов успешно проводились работы по реабилитации, созданию беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения области к объектам социальной инфраструктуры, развитию творческих способностей инвалидов.

Вместе с тем действующая система реабилитационных учреждений муниципального образования не удовлетворяет в полном объеме потребности инвалидов в реабилитационных мероприятиях.

Настоящая Программа позволит частично решить проблему дефицита реабилитационных мероприятий. В результате чего появится возможность проводить комплексную (спортивную, социокультурную) реабилитацию взрослым инвалидам и детям-инвалидам.

Сегодня одним из приоритетных направлений работы органов государственной власти всех уровней и местного самоуправления является реабилитация инвалидов и интеграция их в общество. На уровне области и района разработаны Перечни реабилитационных учреждений Тульской области и реабилитационных мероприятий, предоставляемых инвалидам бесплатно.

Направленность государственной политики на интеграцию инвалидов в общество и снижение экономического прессинга на активную часть населения ставит ряд задач, решение которых возможно только при целенаправленной работе в рамках целевой программы, являющейся эффективным инструментом комплексного решения проблем инвалидности и инвалидов в муниципальном образовании. Кроме того, решение указанных задач программно-целевым методом обусловлено необходимостью координации разноплановых мероприятий организационного, методического и иного характера.

2. Цели и задачи муниципальной целевой программы

Целью Программы является создание условий для эффективной реабилитации и интеграции инвалидов в общество.

Задачи Программы:

вовлечение инвалидов в культурно-массовые и спортивные мероприятия.

3. Перечень мероприятий по реализации

муниципальной целевой программы

	 Наименование  мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и информации

	1.1. Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры в МО
	2013 год

2014 год

2015 год

	 Предприятия и организации всех форм собственности
(по согласованию)

	2. Культурно-массовые и спортивные мероприятия

	2.1. Проведение спортивных  соревнований инвалидов и детей-инвалидов:
- участие в поселенческих спартакиадах посвященных международному дню защиты детей;

- проведение районных соревнований, посвященных Дню поселка Головеньковский, Юбилейный, д. Ясная Поляна, с. Селиваново и Международному дню инвалидов
	2013 год

2014 год

2015 год

	3,0

                3,0

                3,0
	МКУК «Головеньковский Дом Культуры»,

 МКУК

«Головеньковская поселенческая библиотека»,
   Головеньковский Дом интернат для умственно отсталых и слепых детей

	2.2.  Проведение поселенческой выставки  творчества инвалидов и детей- инвалидов, посвященной Международному дню инвалидов; участие в районной выставке и фестивале художественного творчества инвалидов и детей-инвалидов
	2013 год
2014 год

2015 год

	2,0

                2,0

                2,0
	МКУК «Головеньковский Дом Культуры»,

 МКУК

«Головеньковская поселенческая библиотека», Головеньковский Дом интернат для умственно отсталых и слепых детей

	2.3. Проведение мероприятий. Посвященных  Международному  дню инвалидов
	2013 год

2014 год

2015 год

	3,0
                3,0

                3,0
	МКУК «Головеньковский Дом Культуры»,
 МКУК

«Головеньковская поселенческая библиотека»,
Головеньковский Дом интернат для умственно отсталых и слепых детей

	2.4. Проведение мероприятий к Новому году для детей инвалидов
	2013 год

2014 год

2015 год

	3,0
                3,0

                3,0
	МКУК «Головеньковский Дом Культуры»,

 МКУК

«Головеньковская поселенческая библиотека»,
Головеньковский Дом интернат для умственно отсталых и слепых детей

	Итого по программе:
	2013 год

2014 год

2015 год

	11,0

               11,0

11,0

4. Ресурсное обеспечение муниципальной целевой программы

                             Общая потребность в ресурсах

	Наименование ресурсов
	Единица
измерения
	Потребность

	Всего
	В том
числе по
годам:

	2013
	2014
	2015

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.
	33,0
	11,0
	11,0
	11,0

	В том числе:
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджет области

	бюджет муниципального образования
	тыс. руб.
	33,0
	11,0
	11,0
	11,0

	бюджеты других субъектов Российской Федерации
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Материально-технические ресурсы
	-
	-
	-
	-

	Трудовые ресурсы
	-
	-
	-
	-

	Прочие виды ресурсов (информационные, природные
и другие) в зависимости от особенностей
муниципальной целевой программы
	-
	-
	-
	-

5. Социально-экономическая эффективность

муниципальной целевой программы
           Реализация мероприятий Программы позволит:

организовать участие в проведении поселенческих выставках творчества инвалидов 10 граждан с ограниченными возможностями жизнедеятельности;

организовать участие в проведении поселенческих   художественных вечерах  творчества  детей-инвалидов;

организовать участие в проведении поселенческих спартакиадах  инвалидов и детей-инвалидов.

                                          6. Возможные риски в ходе реализации

муниципальной целевой программы
На результаты реализаций Программы могут повлиять:

недостаточное финансирование мероприятий Программы из бюджета муниципального образования   Яснополянское Щекинского района;

В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается:

создание эффективной системы управления на основе четкого распределения функций, полномочий и ответственности основных исполнителей Программы;

7. Управление реализацией муниципальной

целевой программы и контроль за ходом ее выполнения

Государственный заказчик Программы - администрация МО Яснополянское Щекинского района.

Участники реализации мероприятий Программы: Администрация МО Яснополянское Щекинского района,  МКУК «Головеньковский Дом Культуры», Головеньковская  поселенческая библиотека,   Головеньковский Дом интернат для умственно отсталых и слепых детей